---

<sup>515</sup> et non solamente [p. 19a]

<sup>516</sup> tutta quella Provincia [p. 19a]

<sup>517</sup> fede sua verso il Ducal [p. 19a]

<sup>518</sup> Priori et Popoli [p. 19a]

<sup>519</sup> gli vennero incontro [p. 19a]

<sup>520</sup> in luoco suo fù surrogato [p. 19a]

<sup>521</sup> Vescovo Torcellano Vital suo fratello [p. 19b]

<sup>522</sup> Stete Orso nel Patriarchato [p. 19b]

<sup>523</sup> intento in le ragioni [p. 19b]

<sup>524</sup> delle Chiese [p. 19b]

<sup>525</sup> Patriarchato suo col favore [p. 19b]

<sup>526</sup> essendo all' hora Imperatore Henrico [p. 19b]

<sup>527</sup> gli affermato essergli [p. 19b]

<sup>528</sup> escusando la causa [?] di non [p. 19b]

<sup>529</sup> la nave Patron il Nobil Huomo [p. 19b]

<sup>530</sup> giunto a Venetia [p. 19b]

<sup>531</sup> fù portato detto corpo nel Monasterio [p. 19b]

Zaccaria, et de quelle monache<sup>532</sup> ch'erano al numero di CC<sup>533</sup> fù con molta divotione ricevuto. Questo scrive nella sua historia l'eccelso Duce Andrea Dandolo.

Fra Venetiani nacque grandissima discordia, in modo che fù necessario<sup>534</sup> al Duce et al Patriarcha suo fratello lasciar la Patria et andar essuli in Istria. Pepo Patriarcha Aquilegiense subito andò a Grado et, con parole pacifiche et piene d'inganno, dimandò d'esser ricevuto coadiutor del Patriarcha suo fratello et del Duce amico suo; et, non volendo assentire esso Patriarcha, mando XVIII delli suoi principali, quali giurorono per nome suo<sup>535</sup> ch'entrarebbe in Grado per beneficio della Città; ma, in quella entrato, rovinò le Chiese, violò le Monache, asporto [sic!] via li thesori delle Chiese et della Città (benche abbandonata) diede a suoi il governo; et, aggiungendo iniquità, destinò suoi Nuncij al Pontefice et di farsi soggetta l'Isola et la Chiesa Grandense [sic! = Gradense], ottenne privilegio, suppressa la verità.

p. 26b

[926 – sic!]

mà aggiunta una clausula, che detta Città et Isola a se apparteneva canonica et giustamente. Venetiani, in questi travagli ritrovandosi et havendo sperimentato la perfidia del barbaro et iniquissimo Patriarcha, deliberorono ch'il Duce et Orso Patriarcha suo fratello ripatriar dovessero et restituirono il Ducato<sup>536</sup>. Il Duce tolse l'impresa di Grado con potenti forze et con il Patriarcha suo fratello si conferì et oppugnò quella Città, la qual si rese a patti; et, entratovi, attese a fortificarla et riparar le Chiese, come nella porta è scritta:

“**Has portas**<sup>537</sup> iussit Otho Dux nectere ferro,